
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 201/2016 de 20/10/16 1 

Convocação Famílias Minha Casa Minha Vida 1 

Portaria Nº 009/2016 SEAGRI 2 

Portaria Nº 048/2016 GAB de 20/10/16 2 

PORTARIA Nº 067/2016 DE 25/10/16 4 

PORTARIA Nº 068/2016 DE 26/10/16 6 

PORTARIA Nº 205/2016 SEMAT DE 20/10/16 7 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 201/2016 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 

 
“Declara ponto facultativo nas repartições e 
órgãos públicos municipais”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e. 

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro de 
2016 (sexta-feira) é comemorado o dia do 
servidor público, conforme previsto no art. 205 
da Lei Municipal nº 822/2014; 

DECRETA 

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo nas 
repartições e nos órgãos públicos municipais no 
dia 28 de outubro de 2016 (sexta-feira), dia do 
servidor público.  

Art. 2º - Excluem-se dos efeitos legais deste 
decreto os serviços considerados essenciais 
para a comunidade, como Guarda Municipal, 
Saúde e Limpeza Urbana.  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Registre-se, publique-se e expeçam-se as 
comunicações necessárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 26 de outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO FAMÍLIAS 
MINHA CASA MINHA VIDA 

 
Edital de convocação das famílias selecionadas 
no Programa Minha Casa, Minha Vida  
Residencial ANTÔNIO COSTA FILHO - 460 
unidades habitacionais, no Município de 
Teixeira de Freitas - Bahia 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, no uso de suas atribuições legais 
conferida pela Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositivos aplicados, RESOLVE CONVOCAR, 
as famílias que foram sorteadas nas unidades 
habitacionais do PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA, do Residencial ANTÔNIO COSTA 
FILHO para comparecerem à Secretaria 
Municipal de Habitação de Teixeira de Freitas- 
Bahia, situada na Rua Liberdade, nº 525, Bela 
Vista, munidos dos documentos RG, CPF e 
comprovante de residência, com o prazo de 06 
(seis) dias corridos a contar da sua publicação, 
das 08:00h ás 14:00h, para assinatura dos 
contratos e a entrega das chaves. O não 
comparecimento será tido como desistência, 
sendo substituído pelos aprovados, que 
constam na relação de suplência, para este 
empreendimento. 

O não comparecimento e/ou a não 
apresentação da referida documentação, no 
tempo aprazado, implicara na eliminação do(a) 
notificado(a) do programa, permitindo 
chamamento, pela ordem, de um novo 
interessado constante no cadastro de reserva. 
Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 26 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

Jaime Francisco de Deus 
Secretário Municipal de Habitação 

 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

Lista de beneficiários convocados 
para assinarem contrato 

Residencial ANTÔNIO COSTA FILHO 

1 ELIENE FERRAZ LEAL DUARTE 

2 JULIANA NASCIMENTO SILVA MATOS 

3 MAGNA LOBO DE SOUZA 

4 NAIARA COSTA DA SILVA 

5 PATRICIA SOUZA DA SILVA 

6 SUZIANA SANTOS DE JESUS SILVA 

 
 
 

PORTARIA Nº 009/2016 SEAGRI 
 
DISPÕE SOBRE A TRANSFERENCIA DA 
FEIRA DE QUARTA-FEIRA DIA 2 DE 
NOVEMBRO PARA DIA 1º DE NOVEMBRO DE 
2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei nº 419/2007 de julho 
de 2007, pelo presente. 

CONSIDERANDO que no dia 2 de novembro é 
feriado,  data no qual celebra o dia de finados, 
que tem o objetivo principal é relembrar a 
memória dos entes queridos que já se foram; 

CONSIDERANDO que no ano de 2016, esta 
data veio acontecer na quarta-feira onde é 
realizada semanalmente a feira livre no 
Mercado Caravelas, nessa cidade; 

CONSIDERANDO que é importante a 
população participar dos tradicionais eventos 
religiosos; 

RESOLVE: 

Art. 1 - Transferir a feira que seria dia 2 de 
novembro de 2016 quarta-feira para terça-
feira dia 1º de novembro de 2016. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e oficie-se. 

Secretaria Municipal de Agricultura de Teixeira 
de Freitas, 26 de Outubro de 2016. 

Luciano Barro Silva 
Secretário Municipal de Agricultura 

 
 
 

PORTARIA Nº 048/2016 GAB 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 

 
Nomeia os membros da Comissão Julgadora do 
Processo Licitatório Concorrência Pública Nº 
014/2016, para seleção da proposta mais 
vantajosa visando a contratação de sociedade 
empresarial especializada para elaboração de 
projeto executivo relativo ao saneamento 
integrado nas Bacias do Rio Itanhém e do Rio 
Peruípe no município de Teixeira de Freitas - 
BA e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, BAHIA, no uso de suas atribuições, 
fundamentado na Lei Orgânica Municipal, 
combinado com as disposições pertinentes da 
Lei Nº 8666/1993 e normas correlatas aplicáveis 
às licitações e contratos necessários à 
realização das ações integrantes do Programa 
de Aceleração do Crescimento (PAC), 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Membros da Comissão 
Julgadora do processo licitatório da 
Concorrência Pública Nº 014/2016, composta 
pelos membros abaixo, ficando sob a 
presidência da Comissão o primeiro: 

1. Obed Rodriguez de Souza Júnior - 
Secretaria Municipal de Planejamento, 
Mat.25.961; 

2. Jéssica Faria de Oliveira - Secretaria 
Municipal de Planejamento, Mat.24.693; 

3. José Aires Filho - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Transporte, Mat. 20.329; 

4. Allysson Marconi Jardim da Cruz - Secretaria 
Municipal de Planejamento, Mat. 26.613; 

5. Dilma Martins Dutra de Oliveira -Secretaria 
Municipal de Planejamento, Mat. 25.544 

Art. 2º - Compete a Comissão Técnica de 
Avaliação e Julgamento: 

I - Conhecer as propostas apresentadas 
verificando sua adequação ao objeto da 
contratação almejada, conforme os requisitos 
estabelecidos no TR - Termo de Referência. 

II - Subsidiar a Comissão Permanente de 
Licitações do Município de Teixeira de Freitas 
quanto aos pedidos de esclarecimento dos 
concorrentes, no que se refere às questões 
técnicas relacionadas ao TR - Termo de 
Referência. 

III - Realizar o julgamento e atribuir pontuação 
técnica a cada proponente, mediante avaliação 
das respectivas propostas (técnica e financeira).  



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

IV - Elaborar parecer com a avaliação individual 
dos licitantes e indicação da melhor proposta 
(técnica e financeira) apresentada. 

V - Encaminhar à Comissão Permanente de 
Licitações do Município de Teixeira de Freitas o 
Relatório de Julgamento e Classificação. 

V - Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada 
aos aspectos técnicos do objeto a ser 
contratado, demandada pela Comissão 
Permanente de Licitação do Município de 
Teixeira de Freitas. 

VI - Estabelecer ações visando conclusão dos 
trabalhos nos prazos esperados. 

Art. 3º - Todos os atos da Comissão Técnica de 
Avaliação deverão ser documentados e 
registrados em ata assinada pelos respectivos 
membros presentes. 

Art. 4º - Os atos da Comissão Técnica de 
Avaliação serão válidos desde que pelo menos 
03 (três) membros estejam presentes na 
respectiva deliberação. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Teixeira de Freitas- BA, 
26 de Outubro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 26 de outubro de 2016, Nº 2550 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002550c126102016 

 


